Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 010/2024.
Proposição e Autor  Vereador Sr. Júlio dos Santos Batista

A presente Indicação visa solicitar a Vossa Excelência e demais membros desta Casa Legislativa a adoção
de medidas urgentes para a construção de um muro de contenção/arrimo na comunidade de Barra do Ararapira, em
Guaraqueçaba, visando proteger a comunidade e conter o avanço das marés.

A constante erosão costeira na região da comunidade de Barra do Ararapira, em Guaraqueçaba, sofre o
risco iminente de inundação das casas e propriedades ribeirinhas, devido à elevação do nível do mar, A necessidade
de medidas urgentes para proteger a comunidade e seus bens, onde a responsabilidade do poder público em
garantir a segurança e o bem-estar da população.

Reitero esta Indicação para que a Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba realize estudos técnicos para
viabilizar a construção de um muro de contenção/arrimo na comunidade de Barra do Ararapira. A comunidade de
Barra do Ararapira, em Guaraqueçaba, vem sofrendo com a constante erosão costeira. O avanço das marés ameaça
as casas e propriedades ribeirinhas, colocando em risco a segurança e o bem-estar dos moradores. A construção de
um muro de contenção/arrimo é uma medida urgente e necessária para proteger a comunidade. Essa estrutura irá
conter o avanço das marés e proteger as casas e propriedades ribeirinhas da inundação.

Diante do exposto, solicito a aprovação do presente Indicação.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

_______________________

NAIR DE SIQUEIRA
Vereadora